臺灣省機械技師公會第七屆第八次理監事聯席會議

會議記錄

一、時間:2015年06月13日上午10:00～12:00

地點:台中市南屯區河南路四段190巷16號

          (臺灣省機械技師公會 二樓會議室)

          主席:莊書豪

1.應出席理事:9人

  實際出席理事:6人

2.應出席監事:3人

  實際出席監事:2人

3.出席理事:莊書豪、劉嘉豐、鄭鴻儀、賴昱暄、

           廖國權、吳洲平

4.出席監事:劉建章、郭崇源

5.請假理事:吳政憲、張桂彬、林阿德

  請假監事:李正義

二、主席致詞(10:10~10:15)：

     略

三、會務報告(10:15~10:30)：

  1.本會已於 104年 3月 13日以團體會員申請加入台灣省鍋爐協

      會，並已於 3月 17日獲准正式成為台灣省鍋爐協會團體會員。

    2.亞太工程師協調委員會暨國際工程師協調委員會 2015年大會

   會議將於 2015年 6月 22~26日在土耳其召開，本會受邀請出

   席與會，敬請有意願出席會員代表本會出席。

四、討論提案(10:30~11:50)：

第一案：提案人  莊書豪

    案由：請審查修訂本會「臺灣省機械技師公會章程」。

    說明：一、本公會章程於第七屆第七次理監事會議修訂後

         呈報內政部與行政院公共工程委員會，依行政

         院公共工程委員會工程技字第 10400084150 函

         (附件一)回復需再修訂，請討論決議後再報主管

                  機關核備。

              二、敬請理監事審核通過，以利報請主管機關核備。

        決議：通過

第二案：提案人  莊書豪

    案由：本會於 104年 03月 13日申請加入台灣省鍋爐協會團

              體會員提請追認審議。

    說明：一、台灣省鍋爐協會 104年 03月 17日台鍋會字第

                   0027號函審查通過本公會為台灣省鍋爐協會之

                   團體會員(附件二)。

        決議：通過

第三案：提案人  莊書豪

    案由：本會擬申請為建築物昇降設備及檢查管理之檢查機

       構。

    說明：附上內政部營建署「建築物昇降設置及檢查管理辦

       法」及建築物昇降設備檢查員登記申請書、建築物昇

              降設備檢查員資料卡(附件三)，請討論。

    決議：通過

第四案：提案人  莊書豪

    案由：本會擬向財團法人全國認證基金會申請為「機械設

       備檢驗機構認證」機構。

    說明：參考資料由劉建章技師提供(附件四)

    決議：通過

第五案：提案人  劉建章

    案由：擬向北京中國國家執檢總局特種設備安全監察局、中

              國特種設備檢修研究院申請批文為各省特種設備安

       全監督檢驗局在台之核可檢驗與簽證單位。

    說明：一、本會為特種機械設備壓力容器及鍋爐檢驗及簽證

         國家法定單位。

    二、台廠該設備外銷到大陸前需由北京批文核准之檢

         驗機構先進行檢驗簽證。

    決議：通過

第六案：提案人  莊書豪

    案由：本會104年起「機械技師學刊」主編擬改聘大華科

技大學研發展杜鳳棋教授擔任。

    決議：通過

五、臨時動議…………………………(11:50~12:00)

六、散會及用餐

KingWin-67
打字機文字
附件一

KingWin-67
打字機文字

KingWin-67
打字機文字

KingWin-67
打字機文字
附件二

2015/5/15 建築物昇降設備設置及檢查管理辦法 | 中華民國內政部營建署全球資訊網

http://www.cpami.gov.tw/chinese/index.php?view=article&catid=30%3A2010-02-24-10-07-42&id=10458%3A2010-05-07-14-22-43&tmpl=print&print=1&la… 1/4

建築物昇降設備設置及檢查管理辦法
建築管理組
發布日期：2004-11-09
內政部84.11.22台內營字第八四八○六八九號令修正發布
內政部93.11.9台內營字第０９３００８７３５２號令修正全文（原名：建築物
昇降設備管理辦法）

第一條　本辦法依建築法（以下簡稱本法）第七十七條之四第九項規定訂定之。

第二條　本辦法用辭定義如下：

一、建築物昇降設備（以下簡稱昇降設備）：指設置於建築物之昇降
機、自動樓梯或其他類似之昇降設備。

二、管理人：指建築物之所有權人或使用人或經授權管理之人。

三、專業廠商：指領有中央主管建築機關核發登記證，從事昇降設備安
裝或維護保養並具有專業技術人員之廠商。

四、專業技術人員：指領有中央主管建築機關核發登記證，並受聘於專
業廠商，擔任昇降設備安裝或維護保養之人員。

五、檢查機構：指經中央主管建築機關指定，得接受直轄市、縣（市）
主管建築機關委託執行昇降設備安全檢查業務之機構或團體。

六、檢查員：指領有中央主管建築機關核發檢查員證，並受聘於檢查機
構從事昇降設備安全檢查之人員。

第三條　昇降設備安裝完成後，非經竣工檢查合格取得使用許可證，不得使用。

前項竣工檢查，直轄市、縣（市）主管建築機關應於核發建築物或雜項
工作物使用執照時併同辦理，或委託檢查機構為之。經檢查通過者，由
直轄市、縣（市）主管建築機關或其委託之檢查機構核發使用許可證，
並註明使用期限為一年。

使用許可證應妥善張貼於出入口處前上方顯眼處所。

第四條　管理人應委請專業廠商負責昇降設備之維護保養，由專業技術人員依一
般維護保養之作業程序，按月實施並作成紀錄表一式二份，並應簽章及
填註其證照號碼，由管理人及專業廠商各執一份。

第五條　昇降設備安全檢查每年一次。管理人應於使用許可證使用期限屆滿前三
十日內自行或委託維護保養之專業廠商向直轄市、縣（市）主管建築機
關或其委託之檢查機構申請安全檢查。

第六條　昇降設備之安全檢查，由檢查機構受理者，檢查機構應指派檢查員依第
七條規定檢查，並製作安全檢查表。

昇降設備檢查通過者，安全檢查表經檢查員簽證後，應於五日內送交檢
查機構，由檢查機構核發使用許可證。

KingWin-67
打字機文字

KingWin-67
打字機文字
附件三

2015/5/15 建築物昇降設備設置及檢查管理辦法 | 中華民國內政部營建署全球資訊網

http://www.cpami.gov.tw/chinese/index.php?view=article&catid=30%3A2010-02-24-10-07-42&id=10458%3A2010-05-07-14-22-43&tmpl=print&print=1&la… 2/4

前項檢查結果，檢查機構應按月彙報直轄市、縣（市）主管建築機關備
查。

第七條　昇降設備之安全檢查項目如下：

一、昇降設備由管理人負責管理。

二、已委請專業廠商負責維護保養。

三、已由專業技術人員從事維護保養。

四、已依第四條之規定實施平時之維護保養並作成紀錄。

五、已製作昇降設備安全檢查表。

六、昇降設備運轉正常。

第八條　直轄市、縣（市）主管建築機關就停止使用之昇降設備，除通知管理人
外，並應於昇降設備上張貼經檢查不合格，應停止使用之標示。

第九條　中央主管建築機關得指定符合下列各款條件者為檢查機構：

一、昇降設備相關之協會、機械工程科或電機工程科技師公會等專業性
之法人機構或團體。

二、具有專任檢查員十人以上。

三、具有昇降設備有關之資訊與檔案資料及設備，並能與中央及地方主
管建築機關連線者。

四、有獨立設置之檢查辦事處所，並設有檔案室、檢查設備存放室及檢
查機構人員辦公作息之空間，面積在一百平方公尺以上者。

五、具有技師資格或五年以上昇降設備檢查經驗之檢查員擔任檢查業務
主管。

第十條　中央主管建築機關得委託符合下列各款資格之一之機關（構）、團體或
學校辦理專業技術人員或檢查員訓練：

一、全國性之機械工程科、電機工程科等技師公會。

二、全國性昇降設備相關之協會或團體。

三、從事昇降設備相關之研究、設計、檢查或教育訓練等工作著有成績
之機關（構）、團體或學校。

前項受委託之訓練機關（構）或團體應具有從事昇降設備工作五年以上
經驗，足堪擔任相關訓練工作之專業技術人員五人以上為其會員或受聘
為工作人員。

第十一條　申請登記為專業廠商者，應檢附申請書及下列證明文件向中央主管建
築機關申請核發專業廠商登記證：

一、資本額在新臺幣六百萬元以上。

2015/5/15 建築物昇降設備設置及檢查管理辦法 | 中華民國內政部營建署全球資訊網

http://www.cpami.gov.tw/chinese/index.php?view=article&catid=30%3A2010-02-24-10-07-42&id=10458%3A2010-05-07-14-22-43&tmpl=print&print=1&la… 3/4

二、公司或商業登記證明文件。

三、六名以上專業技術人員之登記文件。

四、其他有關文件。

前項文件有變更者，應向中央主管建築機關辦理變更登記。

第十二條　具有下列資格之一者，得向中央主管建築機關申請核發檢查員證：

一、領有機械、電機、電子工程技師證書及執業執照者。

二、具有昇降機乙級裝修技術士資格且經檢查員訓練達一定時數並測
驗合格者。

前項第二款訓練之課程及時數，由中央主管建築機關另定之，並於訓
練合格後發給結業證書。

本辦法中華民國九十三年十一月十一日修正生效之日起五年內，原以
具有專科以上學校機械、電機、電子等有關科系畢業經考訓合格取得
檢查員證者，應於期限內取得第一項之技師或昇降機乙級裝修技術士
資格，重新申請檢查員證，逾期未取得檢查員證者，不得辦理昇降設
備之檢查。

第十三條　申請核發檢查員證者，應檢附申請書及下列證明文件：

一、機械、電機、電子工程技師證書及執業執照正本及其影本，或昇
降機乙級裝修技術士證正本及其影本各一份。

二、檢查員資料卡。

三、檢查員訓練結業證書正本及其影本各一份。

前項文件有變更者，應向中央主管建築機關辦理變更登記。

第十四條　具有下列資格之一者，得向中央主管建築機關申請核發專業技術人員
登記證：

一、領有機械、電機、電子工程等技師證書及執業執照者。

二、領有昇降機裝修技術士證明文件者。

第十五條　申請核發專業技術人員登記證者，應檢附申請書及下列證明文件：

一、昇降機裝修技術士證正本及其影本各一份或技師執業執照證書正
本及其影本各一份。

二、專業技術人員資料卡。

前項文件有變更者，應向中央主管建築機關辦理變更登記。

第十六條　專業廠商依本法規定投保責任保險之最低保險金額如下：

一、每一個人身體傷亡：新臺幣二百萬元。

2015/5/15 建築物昇降設備設置及檢查管理辦法 | 中華民國內政部營建署全球資訊網

http://www.cpami.gov.tw/chinese/index.php?view=article&catid=30%3A2010-02-24-10-07-42&id=10458%3A2010-05-07-14-22-43&tmpl=print&print=1&la… 4/4

二、每一事故身體傷亡：新臺幣一千萬元。

三、每一事故財產損失：新臺幣一百萬元。

保險期間總保險金額最低為新臺幣二千四百萬元。

第十七條　專業廠商維護保養昇降設備臺數在二百臺以下者，至少應聘僱專業技
術人員六人；超過二百臺者，每增加五十臺增加一人，未達五十臺
者，亦同。

專業廠商應按月製作所屬每位專業技術人員保養維修昇降設備數量統
計表，併同第四條之維護保養紀錄表留存，以備直轄市、縣（市）主
管建築機關查考。

第十八條　本辦法所定書、表、證格式，由中央主管建築機關定之。

第十九條　本辦法自發布日施行。

相關連結:「建築物昇降設備設置及檢查管理辦法」相關書、表
最後更新日期：2013-01-10

內政部營建署版權所有 © 2015 All Rights  Reserved.

http://www.cpami.gov.tw/chinese/index.php?option=com_content&task=view&id=974&Itemid=100

＜B - 9＞

建築物昇降設備   檢查員   資料卡 編號

姓 名  性 別

（最近半年內二吋正
面脫帽半身光面相片）

出 生 年 月 日
國民身分證
統 一 編 號

登 記 證 字 號  核 發 日 期

戶 籍 地 址
□□□□□
 電 話

通 訊 地 址 □□□□□

行動電話

隸
屬
檢
查
機
構

名 稱
核 准
指定文號

地 址 □□□□□

電 話

異

動

登

記

日 期 異 動 事 項

獎

懲

紀

錄

緊急事故聯絡人姓名  電話  關係

   檢查員  登記申請書

申請日期：  年  月  日
檢

查

員

姓 名

出 生 日 期
國民身分證
統 一 編 號

 電 話

戶 籍 地 址
□□□□□

通 訊 地 址
□□□□□

技  師
內 政 部

登 記 號 碼

級升降機裝修技術士 證 照 號 碼

隸
屬
檢
查
機
構

檢 查 機 構
名 稱  電 話

檢 查 機 構

核准指定文號

檢 查 機 構
統 一 編 號

地 址
□□□□□

檢

查

機

構

用

印

檢

查

員

簽

章

（最近半年內二吋正面

脫帽半身光面相片）

備

註

檢查員辦理登記申請需檢附下列文件：

1.檢查機構行文申請。

2.建築物昇降設備檢查員登記申請書 B5。

3.建築物昇降設備檢查員資料卡 B9。

4.檢查員結業證書或原檢查員證（正本、影本各乙份）。

5.技師證書或乙級技術士證正本、影本各乙份。

6.申請人最近半年內二吋正面脫帽半身光面相片三張(背面載明姓名)。

7.國民身分證影本乙份。

8.專任檢查員投保資料影本乙份（兼任免附）。

9.規費新臺幣一千五百元整（郵局匯票，抬頭：內政部營建署）。

                                                                                     內政部訂定

＜B - 5＞

建 築 物
昇 降 設 備

KingWin-67
打字機文字

KingWin-67
打字機文字

KingWin-67
打字機文字
附件四

	未命名